
 

 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 16 FEBBRAIO 2012 
45/2012/R/GAS 
 
CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO, AVVIATO CON DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ PER 

L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 10 MARZO 2011, VIS 36/11, PER LA 

DETERMINAZIONE DELLE OPZIONI TARIFFARIE PER IL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE E 

MISURA DI GAS DIVERSI DAL GAS NATURALE A MEZZO DI RETI CANALIZZATE, PER 

L’ANNO 2010 E DELLE CONDIZIONI ECONOMICHE DI FORNITURA DI GAS DI PETROLIO 

LIQUEFATTI, NELLA FRAZIONE TOLLEGNAZ DEL COMUNE DI CHALLAND SAINT 

ANSELME (AO) 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 16 febbraio 2012 
 
VISTI: 
 

 la legge 14 novembre 1995, n. 481;  
 il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 

dPR n. 244/01);  
 la deliberazione dell'Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 

6 novembre 2008, ARG/gas 159/08 e successive modifiche e integrazioni (di 
seguito: deliberazione ARG/gas 159/08);  

 la Parte II del Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e 
delle tariffe dei servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di 
regolazione 2009-2012, recante "Regolazione tariffaria dei servizi di 
distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012", 
approvata con la deliberazione dell'Autorità ARG/gas 159/08, come 
successivamente modificata e integrata (di seguito: RTDG); 

 la deliberazione dell'Autorità 28 maggio 2009, ARG/gas 64/09 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 64/09); 

 la deliberazione dell'Autorità 28 luglio 2010, ARG/gas 115/10 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 115/10); 

 il Testo integrato delle attività di vendita al dettaglio di gas naturale e gas diversi 
dal gas naturale distribuiti a mezzo di reti urbane, approvato con la deliberazione 
dell'Autorità ARG/gas 64/09, come successivamente modificato e integrato 
(TIVG); 

 la deliberazione dell'Autorità 10 marzo 2011, VIS 36/11 (di seguito: 
deliberazione VIS 36/11); 

 la deliberazione dell'Autorità 3 novembre 2011, ARG/gas 154/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 154/11); 



 

 2

 la deliberazione dell'Autorità 22 dicembre 2011, ARG/gas 191/11 (di seguito: 
deliberazione ARG/gas 191/11). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 la società Metan Alpi Valsusa S.r.l., acquisita per incorporazione dalla società 
Energetica S.r.l. in data 12 novembre 2009, con riferimento alla frazione 
Tollegnaz del Comune di Challand Saint Anselme (AO), non ha presentato 
richieste di determinazione della tariffa di riferimento alle scadenze previste per 
l’anno 2010; 

 in data 14 ottobre 2010 (prot. Autorità 34363 del 14 ottobre 2010), la società 
Alpigas S.r.l. ha comunicato di aver acquisito dalla società Metan Alpi Valsusa 
S.r.l., a far data dal 19 marzo 2010, la gestione del servizio di fornitura di gas 
diversi dal gas naturale nella frazione del comune di Challand Saint Anselme 
(AO), che sarebbe stata avviata in data 18 ottobre 2007 nella frazione Tollegnaz; 

 la società Alpigas S.r.l. ha regolarmente trasmesso i dati tariffari, da utilizzare 
per la determinazione delle tariffe di distribuzione, per l’anno 2011, per il 
comune di cui al precedente alinea; 

 a seguito della comunicazione, trasmessa dalla società Alpigas S.r.l. in data 14 
ottobre 2010, la Direzione Tariffe dell’Autorità, dopo aver verificato che nei 
propri archivi non risultava registrato lo svolgimento del servizio di 
distribuzione e misura di gas diversi dal naturale nella frazione Tollegnaz del 
comune di Challand Saint Anselme (AO) in capo alla società Metan Alpi 
Valsusa S.r.l., con nota del 15 novembre 2010 (prot. Autorità 037694) ha 
richiesto alla medesima società chiarimenti sul servizio svolto; 

 con nota del 25 novembre 2010 (prot. Autorità 40014 del 6 dicembre 2010), la 
società ha risposto alla nota, di cui al precedente alinea, precisando quanto 
segue: 

- la data del 18 ottobre 2007 è la data di sottoscrizione tra il Comune di 
Challand Saint Anselme e la società Metan Alpi Valsusa S.r.l. del 
contratto per la concessione del servizio pubblico di distribuzione gas 
GPL; 

- l’attivazione del servizio di fornitura è stata fatta complessivamente per 
cinque utenti (precisamente per due utenti a gennaio 2009, per un utente 
a luglio 2009, per due utenti a dicembre 2009); 

- con la deliberazione VIS 36/11, l’Autorità ha avviato un procedimento 
per la determinazione delle opzioni tariffarie per il servizio di 
distribuzione e misura di gas diversi dal naturale a mezzo di reti 
canalizzate per l’anno 2010 e delle condizioni economiche di fornitura di 
gas di petrolio liquefatti nella frazione Tollegnaz del Comune di 
Challand Saint Anselme (AO); 

 con lettera del 19 dicembre 2011, prot. Autorità 33052 (di seguito: lettera 19 
dicembre 2011), gli uffici dell’Autorità hanno effettuato la comunicazione 
prevista dall’articolo 16, comma 1, del dPR n. 244/01 alla società Energetica 
S.r.l.; 

 nell’ambito del procedimento in esame, la società Energetica S.r.l. non ha 
fornito alcune elemento ulteriore rispetto a quanto comunicato con la nota del 25 
novembre 2010; 



 

 3

 con la lettera 19 dicembre 2011, l’Autorità ha comunicato all’impresa che, in 
assenza di elementi che consentissero di valutare l’esatto valore delle opzioni 
tariffarie, avrebbe determinato d’ufficio per l’anno 2010, per la frazione 
Tollegnaz del comune di Challand Saint Anselme (AO), servita dalla società 
Energetica S.r.l.: 

-  il valore della componente  capex
ctcent ,  della tariffa di riferimento, 

ponendola pari al valore minimo approvato per le imprese distributrici di 
gas diversi dal naturale; 

- il valore della componente ot1 sulla base della somma delle componenti 

 capex
ctcent , , di cui al punto precedente,  opex

rdtdist ,, , ponendola pari al valore 

minimo approvato per le imprese distributrici di gas diversi dal naturale e 

 capex
ictdist ,, calcolato ai sensi delle deliberazione ARG/gas 154/11; 

- il valore della componente 1(mis) sulla base della somma delle 

componenti  opex
tinst  e  opex

tract  riportati nella tabella 5 della RTDG, 

debitamente aggiornati per l’anno 2010, e  capex
ictmist ,, , calcolato ai sensi 

delle deliberazione ARG/gas 154/11; 
- il valore della componente ot3 pari a 0; 

 con la medesima lettera 19 dicembre 2011, l’Autorità ha dato indicazione, alla 
società Energetica S.r.l., di applicare, nella frazione Tollegnaz del comune di 
Challand Saint Anselme (AO), tutte le altre componenti delle condizioni di 
fornitura dei gas diversi dal gas naturale, calcolate in conformità con i criteri 
stabiliti dalla Sezione 2 della TIVG; 

 a seguito della lettera 19 dicembre 2011, non sono pervenute osservazioni da 
parte della società Energetica S.r.l.; 

 con la deliberazione ARG/gas 191/11, l’Autorità ha rideterminato le tariffe di 
riferimento e le opzioni gas diversi, per l’anno 2010, applicando le disposizioni 
integrative assunte con la deliberazione ARG/gas 154/11. 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
 

 in assenza di elementi che consentano di valutarne l’esatto valore, confermare la 
determinazione d’ufficio delle opzioni tariffarie, per l’anno 2010, da applicare 
nella frazione Tollegnaz, del comune di Challand Saint Anselme (AO). 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

 tenere conto dei valori di tariffe e opzioni tariffarie, per l’anno 2010, determinate 
con la deliberazione ARG/gas 191/11 e di conseguenza fissare: 

- il valore della componente  capex
ctcent ,  della tariffa di riferimento con 

deliberazione ARG/gas 191/11 per imprese distributrici di gas diversi dal 
naturale; 

- il valore della componente ot1 sulla base della somma del valore delle 
componenti: 

  capex
ctcent , , calcolata secondo quanto indicato al precedente 

alinea, 



 

 4

  opex
rdtdist ,, , fissata pari al valore minimo approvato con la 

deliberazione ARG/gas 191/11; 

  capex
ictdist ,, , fissata pari al valore al valore minimo, escluso il primo 

decile, calcolato dall’Autorità per le località aventi bassa densità e 
appartenenti all’ambito tariffario nord occidentale, approvato con 
la deliberazione ARG/gas 191/11, in applicazione delle 
disposizioni della deliberazione ARG/gas 154/11;  

il valore della componente 1(mis) sulla base della somma delle 

componenti  opex
tinst  e  opex

tract , riportati nella tabella 5 della 

RTDG, debitamente aggiornati, e del valore minimo della 

componente  capex
ictmist ,,  approvato con la deliberazione ARG/gas 

in applicazione delle disposizioni della deliberazione  ARG/gas 
154/11; 

- il valore della componente ot3 pari a 0. 
 

RITENUTO, INOLTRE, NECESSARIO: 
 
 che la società Energetica S.r.l. calcoli ed applichi le altre componenti delle 

condizioni economiche di fornitura dei gas diversi dal gas naturale, in 
conformità con i criteri stabiliti alla Sezione 2 del TIVG 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. di determinare, per la frazione Tollegnaz, del comune di Challand Saint Anselme 

(AO), della società Energetica S.r.l., le opzioni tariffarie, per l’anno 2010, secondo 
quanto indicato nella “Tabella 1”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;  

2. di prevedere che le opzioni tariffarie siano applicate per il corrispondente anno 
2010; 

3. che la società Energetica S.r.l., nella frazione Tollegnaz, del comune di Challand 
Saint Anselme (AO), calcoli e applichi tutte le altre componenti delle condizioni 
economiche di fornitura dei gas diversi dal gas naturale, calcolate in conformità 
con i criteri stabiliti alla Sezione 2 del TIVG;  

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al comune di Challand Saint 
Anselme (AO), in persona del Sindaco pro tempore, ai fini dell'adozione degli atti 
e dei provvedimenti di competenza; 

5. di comunicare il presente provvedimento, mediante plico raccomandato con 
avviso di ricevimento, alla società Energetica S.r.l.; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Autorità 
www.autorita.energia.it.  

 
 

16 febbraio 2012  IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 





 1


Tabella 1 
 
 
Esercente: 2022 – ENERGETICA S.r.l. 
Tariffe di distribuzione anno solare 2010 
   


IDAEEG RagioneSociale Regione 
ot1 


(Euro/cliente/anno)
tau1_MIS 


(Euro/cliente/anno)
ot3 


(cEuro/smc)


2022 
ENERGETICA 
S.R.L. 


VALLE 
D’AOSTA 81,18 7,42 0,0000


 





